
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.21 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 21 DEL 08-06-2020 

Registro Generale n. 174 

 

 

 

Oggetto: RIVERSAMENTO ALL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

MACERATA DELL'ADDIZIONALE PROVINCIALE DEL 5% PER 

INCASSI  TASSA RIFIUTI ANNI 2016 2017 2018 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che il tributo per l’esercizio della funzioni di tutela protezione ed igiene 

dell’ambiente di cui all’art.19 del DLgs 30 dicembre 1992 n. 504 è previsto come addizionale 

alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicata dai Comuni, è riscosso 

unitamente a questa e riversato alla Provincia; 

 

PREMESSO che questo Comune riscuote in proprio la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani; 

 

VISTA la deliberazione n. 87 del 07/09/2006 con la quale si è approvato lo schema di 

convenzione tra il Comune di MOGLIANO e la Provincia di Macerata per il versamento del 

tributo per l’esercizio della funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 

del DLgs 30 dicembre 1992 n. 504, sottoscritto con la Provincia in data 12 settembre 2006;  

 



CONSIDERATO che per gli anni 2016-2017-2018-2019 il Comune di Mogliano ha 

provveduto in proprio alla riscossione spontanea della tassa sui rifiuti, incassando la 

bollettazione mediante modello F24; 

 

VISTO che ai sensi di tale convenzione il Comune riversa alla Provincia quanto incassato, al 

netto di una commissione pari allo 0,30% e di eventuali rimborsi concessi ai contribuenti per 

importi versati e non dovuti; 

 

VISTO che i versamenti sono effettuati sulla base del riscosso sia di competenza che a residuo e 

che il  Comune tratterrà sui versamenti di cui ai punti precedenti una somma pari allo 0,30 per 

cento a titolo di commissione comunale, a carico della Provincia, senza importi minimi e 

massimi; 

VISTE le comunicazioni inviate dalla Provincia di Macerata in data 20/11/2019 e 28/11/2019  

relativamente alla compensazione del credito vantato dal Comune di Mogliano pari a € 

2.440,00, avente per oggetto i Rimborso Spese SUA a titolo di acconto con il credito vantato 

dalla Provincia nei confronti del Comune di Mogliano; 

RILEVATO che alla data attuale risulta la seguente situazione contabile: 

ANNO 2016 TARI 
  Incasso tassa rifiuti al 31/12/2016 € 438.071,00 

 Incassato a residui al 31 12 2017 € 24.816,76 
 Incassato a residui al 31 12 2019 € 665,90 
 TOTALE incassato per anno 2016 € 463.553,66 
 di cui TEFA € 20.154,51 
 Commissione (0,30%) € 60,46 
 Compensazione SUA novembre 2019 € 2.440,00 
 Rimborsi  € 143,59 
 Importo a Credito per la Provincia € 17.510,45 a 

   ANNO 2017 TARI 
  Incasso tassa rifiuti al 31/12/2017 € 357.854,97 

 Incassato a residui al 31 12 2018 € 21.625,71 
 TOTALE incassato per anno 2017 € 379.480,68 
 di cui TEFA € 16.499,16 
 Commissione (0,30%) € 49,50 
 Rimborsi € 311,31 
 Importo a Credito per la Provincia € 16.138,35 b 

   ANNO 2018 TARI 
  Incasso tassa rifiuti al 31/12/2018 € 432.438,05 

 Incassato a residui al 31 12 2019 € 22.979,97 
 TOTALE incassato per anno 2018 € 455.418,02 
 di cui TEFA € 19.800,78 
 Commissione (0,30%) € 59,40 
 Rimborsi € 0,00 
 Importo a Credito per la Provincia € 19.741,38 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.21 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

  
c 

ANNO 2019 TARI 
  Incasso tassa rifiuti al 31/12/2019 € 403.224,97 

 di cui TEFA € 17.531,52 
 Commissione (0,30%) € 52,59 
 Rimborsi € 0,00 
 Importo a Credito per la Provincia € 17.478,93 d 

   TOTALE DA RIVERSARE A PROVINCIA DI MACERATA € 70.869,11 a+b+c+d 

 

CONSIDERATO che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed 

igiene dell’ambiente relativo agli anni 2016, 2017, 2018 e 2019 riscosso dal Comune di 

Mogliano non è ancora stato riversato alla Provincia; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) di liquidare alla Provincia la somma totale di  € 70.869,11 relativa al tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente, a carico della 

Provincia, mediante accredito su conto infruttifero di Tesoreria Unica presso Banca d’Italia 

n. 60552; 

 

2) di liquidare e pagare all’Amministrazione provinciale la somma complessiva di € 70.869,11 

per addizionale provinciale derivanti dagli incassi Tari come di seguito indicato: 

 

 € 17.510,45 al capitolo 13530 imp. 385/2016; 

 € 16.138,35 al capitolo 40045 imp.291/2017  

 € 19.741,38 al capitolo 4005 imp. 131/2018; 

 € 17.478,93 al capitolo 40045 imp. 46/2019; 

 

3) Di introitare al capitolo di Entrata 30330 del corrente Bilancio la somma di € 221,95 per la 

commissione dello 0,30% spettante al Comune per la riscossione ai sensi della normativa 

vigente dando atto che la stessa è finanziata con i seguenti impegni di spesa: 

 € 60,46 al capitolo 13530 imp. 385/2016; 

 € 49,50 al capitolo 40045 imp.291/2017  

 € 59,40 al capitolo 4005 imp. 131/2018; 

 € 52,59 al capitolo 40045 imp. 46/2019; 

 

4) Di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza. 

 



 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.21 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  08-06-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     03-07-2020             al       18-07-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-07-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

